увеличению оттока денег по займам Группы. Группа ограничивает риск процентной ставки
путем мониторинга изменения процентных ставок в валютах, в которых выражены деньги,
инвестиции и займы, а также путем получения заемного капитала с фиксированными
процентными ставками.

Подверженность Группы риску, связанному с процентными ставками, относится, в основном,
к долгосрочным и краткосрочным долговым обязательствам Группы (Примечания 26 и 27).
Средневзвешенные эффективные процентные ставки по займам, полученным Группой, были
следующими по состоянию на 31 декабря:

2007
(% в год)

 2006
(% в год)

Долгосрочные займы:
Тенге

14.00

-

Доллар США  10.84  10.89
Краткосрочные займы:
Тенге

13.30

11.25

Доллар США  9.60  10.38

Анализ чувствительности в отношении процентных ставок

Представленный ниже анализ чувствительности был сделан в отношении подверженности
риску изменения процентных ставок по непроизводным инструментам на отчетную дату на
1%. По обязательствам с плавающими ставками анализ составлен, исходя из того, что сумма
непогашенного обязательства на отчетную дату оставалась непогашенной весь год.

 Либор – влияние
(увеличение на 1%)

 Либор – влияние
(уменьшение на 1%)

 2007  2006  2007  2006
Влияние на:
Консолидированный отчет о прибылях
и убытках - доход / (убыток) (3,319) (3,504) 3,319  3,504

Основные средства 61,191  11,785  (61,191) (11,785)

Перевод с оригинала на английском языке

43

Валютный риск

Суммы краткосрочной и долгосрочной задолженности Группы, выраженные в долларах
США и Евро, учитываются в тенге. Снижение курса тенге по отношению к доллару США и
Евро может вызвать рост расходов Группы в связи с ростом обменного курса.

Группа ограничивает валютный риск путем мониторинга изменения обменных курсов
иностранных валют, в которых выражены деньги, торговая дебиторская задолженность,
торговая кредиторская задолженность, долгосрочные и краткосрочные займы.

Анализ чувствительности в отношении иностранной валюты